&cínara cSunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 , I I.. N° 004

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÃMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 11 DE
JUNHO DE 2.019.

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e cinco minutos, no plenário Vereador
"Ferrúcio Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo
Jardim Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a décima quinta em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 44/2019) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 71/2019 - DISPÕE SOBRE AGENDAMENTO
TELEFÔNICO DE CONSULTAS MÉDICAS PARA PACIENTES IDOSOS
E/OU PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, PREVIAMENTE CADASTRADOS
NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do
Vereador José Roberto Merino Garcia); 2. PROJETO DE LEI N° 76/2019 -
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2° DA LEI N° 4.618, DE 29 DE SETEMBRO
DE 2005, ALTERADO PELA LEI N° 6.072, DE 13 DE AGOSTO DE 2015
(autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 77/2019 - DÁ
NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA LEI N° 2.803, DE 8 DE AGOSTO DE
1.991, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 4.
PROJETO DE LEI N° 78/2019 - DISPÕE SOBRE O PROLONGAMENTO
NATURAL DA "RUA JOSÉ ANTONIO CAPEL SANCHES", NOS TERMOS
QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N°
81/2019 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE REQUISITOS PARA
NOMEAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA,
OBJETO DO QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 6.
PROJETO DE LEI N° 82/2019 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO
CAPÍTULO II, ART. 7°, CAPÍTULO XI, ART. 52, ART. 54, § 1°, § 2°, NO
CAPÍTULO XIII, ART. 57, ART. 59, ART. 60, ART. 63, § 2°, ART. 66 E NO
CAPÍTULO XV, ART. 87, ART. 88, ART. 89, ART. 90, ART. 91, DA LEI N°
6.025, DE 22 DE MAIO DE 2015, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE
LEI N° 83/2019 - AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE DIABETES JUVENIL DA
REGIÃO NOROESTE PAULISTA - ADJ, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
ATENDIMENTOS COM PSICÓLOGA, NUTRICIONISTA E MÉDICO EM
CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DIABETES, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 8. PROJETO DE LEI N° 85/2019 - DISPÕE SOBRE DESPESAS
ORIUNDAS DE LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os

eátmara ciMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 1 L. N° 005

trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey
Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à
primeira verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além
dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé
Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Fermino Grosso, José
Luis Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair José
Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir
Frederico. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em
seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 19/2019 — Ata
da Sessão Ordinária de 4 junho de 2019 - APROVADO por unanimidade. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre:
não houve munícipe inscrito. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao
1° Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido
do Senhor Prefeito Municipal: OFICIO N° 441/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 159/2019 (José Fermino Grosso); OFICIO N° 447/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 184/2019 (Benedito Dafé Gonçalves Filho);
OFÍCIO N° 448/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 196/2019 (Luiz
Roberto Ferrari); OFICIO N° 449/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
197/2019 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFICIO N° 450/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 209/2019 (José Fermino Grosso); OFICIO
N° 451/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 211/2019 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho); OFÍCIO N° 453/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
198/2019 (José Fermino Grosso); OFICIO N° 456/2019 - ASSUNTO:
Encaminha CD contendo balancete das receitas e despesas do Município,
referente ao mês de Maio/2019; OFICIO N° 458/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 207/2019 (Carla Cristina Bianchi); OFÍCIO N° 457/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 203/2019 (Andrey Fernando Servelatti);
OFÍCIO N° 459/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 212/2019 (Cesar
Pantarotto Junior e Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFICIO N° 460/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 213/2019 (Luiz Roberto Ferrari); OFÍCIO N°
461/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 214/2019 (Luiz Roberto Ferrari);
OFÍCIO N° 408/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 170/2019 (Fabiano
Amadeu de Carvalho). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Carta n°
19045663/DPCA- Comunicado — Atendimento presencial da CPFL em Birigui,
alteração de endereço. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do
material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 219/2019 -
Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS
AO SEDECTI - APROVADO. 2 - Requerimento n° 220/2019 - Autor: Felipe
Barone Brito - REQUISITA INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS SOBRE
MOLDES DA CESSÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL - APROVADO. 3 -
Requerimento n° 221/2019 - Autor: José Fermino Grosso - JUSTIFICATIVA
DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE MAIO DE 2019 -

&trilara cMunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 3 I 1.. N° 006

APROVADO. 4 - Requerimento n° 222/2019 - Autor: Odair José Aparecido
Piacente - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE
21 DE MAIO DE 2019 - APROVADO. 5 - Requerimento n° 223/2019 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
VALORES DE ARRECADAÇÃO DA CIP - CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DESDE 2017 - APROVADO. 6- Requerimento n° 224/2019 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
ARRECADAÇÃO DA PREFEITURA A PARTIR DE 2005 - APROVADO. 7 -
Requerimento n° 225/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE FINANCIAMENTO VEICULAR DO
PERÍODO DE 2005 A 2012 - APROVADO. 8 - Requerimento n° 226/2019 -
Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSÍVEL ACORDO ENTRE A ATUAL ADMINISTRAÇÃO E O
CONDOMÍNIO SAN MARINO - APROVADO. 9- Requerimento n° 227/2019 -
Autor: Eduardo Fonseca de Luca - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
MEDICAMENTOS E SUA FALTA NA SAÚDE MENTAL DA CIDADE -
APROVADO. 10 - Requerimento n° 229/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS 30 MAIORES DEVEDORES DO
MUNICÍPIO ATUALMENTE - APROVADO. 11 - Requerimento n° 230/2019 -
Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
O CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL 13.722, DENOMINADA LEI LUCAS -
APROVADO. 12 - Requerimento n° 231/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO
REQUERIMENTO N° 153/2019 (REFERENTE AO DIABETES) -
APROVADO. 13 - Requerimento n° 232/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO
REQUERIMENTO 152/2019 QUE REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A
CALÇADA NO ENTORNO DO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO MARIN
BERBEL, PEDRÃO - APROVADO. 14 - Requerimento n° 233/2019 - Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho e Valdemir Frederico - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE A LEI N° 6631, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018 -
APROVADO. 15 - Requerimento n° 234/2019 - Autor: José Fermino Grosso -
REQUISIÇÃO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO MUNICIPAL SOBRE
CONCESSÃO DE ÁGUA - APROVADO. 16 - Requerimento n° 235/2019 -
Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
MATÉRIAS IMPULSIONADAS EM MÍDIAS SOCIAIS PELA SEDECTI -
APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte
do Tema Livre - Fazendo uso da palavra o Vereador: Fabiano Amadeu de
Carvalho. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco
minutos para fotos com os homenageados. Logo após, procedeu-se a
segunda verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação. Logo
após, deu-se continuidade ao Expediente do Tema Livre, fazendo uso da
palavra os Vereadores: Luís Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira,
Valdemir Frederico, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cesar Pantarotto Junior,
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Leandro Moreira,
José Fermino Grosso, José Luís Buchalla e José Roberto Merino Garcia.

eárnara CiMunicipai de CUirigiii,
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 3 I L. N° 007

Destaca-se que o Vereador José Fermino Grosso pediu para se ausentar da
presente sessão por motivos de saúde, submetido a deliberação do plenário,
foi aprovado. Em seguida, após consulta ao plenário, passou-se, à
apreciação da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir, à deliberação
constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 71/2019 - Autor: José Roberto
Merino Garcia - DISPÕE SOBRE AGENDAMENTO TELEFÔNICO DE
CONSULTAS MÉDICAS PARA PACIENTES IDOSOS E/OU PORTADORES
DE DEFICIÊNCIA, PREVIAMENTE CADASTRADOS NAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE BIRIGUI — APROVADO (Rejeitados os
Pareceres Contrários das Comissões Permanentes). 2 - Projeto de Lei
Ordinária n° 76/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO ART. 2° DA LEI N° 4.618, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005,
ALTERADO PELA LEI N° 6.072, DE 13 DE AGOSTO DE 2015 -
APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 77/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA LEI N° 2.803,
DE 8 DE AGOSTO DE 1.991, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS -
APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 78/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE O PROLONGAMENTO NATURAL DA
"RUA JOSÉ ANTONIO CAPEL SANCHES", NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA - APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 81/2019 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE
REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO DE
INFORMÁTICA, OBJETO DO QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 6 -
Projeto de Lei Ordinária n° 82/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO CAPITULO II, ART. 7°, CAPITULO XI,
ART. 52, ART. 54, § 1°, § 2°, NO CAPITULO XIII, ART. 57, ART. 59, ART. 60,
ART. 63, § 2°, ART. 66 E NO CAPITULO XV, ART. 87, ART. 88, ART. 89,
ART. 90, ART. 91, DA LEI N° 6.025, DE 22 DE MAIO DE 2015, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi
apresentado Requerimento n° 236/2019 - Autor: José Luis Buchalla -
ADIAMENTO, POR 63 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 82/2019.
Ficando PREJUDICADO pelo requerimento 237/2019, de menor prazo de
adiamento. Em seguida. foi apresentado Requerimento n° 237/2019 - Autor:
Reginaldo Fernando Pereira - PEDIDO DE VISTA DO PL 82/2019 —
ACATADO. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 83/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O
MUNICIPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE DIABETES JUVENIL DA
REGIÃO NOROESTE PAULISTA - ADJ, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
ATENDIMENTOS COM PSICÓLOGA, NUTRICIONISTA E MÉDICO EM
CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DIABETES, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 8 - Projeto
de Lei Ordinária n° 85/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE DESPESAS ORIUNDAS DE LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria
da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais:
Fazendo uso da palavra os vereadores: Luiz Roberto Ferrari, Eduardo Fonseca

PRESIDENTE

1 SECRETARIO

VICE-PRESIDENTE

2° SECRETÁRIO

eâmara C-Municipal de C-)3irig üi
Estado de Sào Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 008

de Luca, José Luís Buchalla e José Roberto Merino Garcia. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão,
sendo a décima quinta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da
17a  Legislatura, às vinte horas e vinte e cinco minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética
que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar,
lavrou-se a presente, pta, ,spb minha orientação e fiscalização, que a
subscrevo (Vereador Fabiano Amadeu de :
Carvalho, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA: